Et quia in hoc articulo, nihil penitus a quoquam ulte-
rius motum hoc anno fuisse scitur, posset forsan non incom-
mode silentio praeteriri et videri, quid ,in praesenti diaeta 
hungarica regnicolae contra illum prolaturi sint. Quibus post 
ea responderi, ac petitio illorum iterum in ulteriorem delibe-
rationem sumi, et intentio illorum, honesta dilatione dimoveri 
poterit. Civitates enim, seu peculium coronae, a regnicolis 
non sunt invalidandae nec opprimendae, quia tempore neces-
sitatis plus commodant suae Maiestati caesareae, quam multi 
suo lucro inhiantes regnicolae. 
(Egyk. másolat az orsz. ltár »Országgyűlési Emlékek« czimű gyűjte-

ményében.) 

XVII. 
1604. március 12. 

Rudolf király második meghatalmazó levelét küldi Mátyás 
főherczeg részére. 

Külczím: Serenissimo principi Mathiae archiduci Austriae stb. 

Rudolphus secundus dei gratia electus Romanorum im-
perátor semper Augustus ac Germaniae Hungáriáé Bohe-
miae rex etc. 

Serenissime princeps fráter noster charissime salutem 
et fraterni amoris continuum incrementum. Tametsi plenipo-
tentiam diaetalem pro dilectione vestra sub initium proxime 
praeteriti mensis Februarii ad manus cancellarii nostri Hun-
garici transmitti curavimus, ut illám secreto sigillo nostro 
apud ipsum habito sigillare et oportuno tempore dilectioni 
vestrae assignare debeat, quia tamen illám dilectionem ve-
stram nondum accepisse intelligimus, ne quis hinc error emer-
gat, denuo eam expediri fecimus et cum praesentibus dile-
ctioni vestrae mittimus, quam per praedictum cancellarium 
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nostrum subscribi et sigillari illaque dilectio vestra uti pote-
rit, quam de caetero faelicissime valere cupimus. Datum in arcé 
nostra regia Pragensi, duodecima die mensis niartii. anno 
domini millessimo sexcentesimo quarto. 

Eiusdem dilectionis vestrae bonus fráter. 
Rudolphus m. p. 

Himelreich m. p. 
(Ered. a bécsi áll. Itár kéziratai közt. Cod. 312. fol. 308.) 

XVIII. 
1604. márczius 25. 

Az országgyűlési rendek fölirata Mátyás föherczeghez a ka-
tonai kihágások, erőszakos birtokfoglalások és egyéb sérelmei-

ügyében. 
Serenissime Princeps . . . stb. 
Nos pauci qui supersumus, ad mandatum Maiestatis 

caesarae domini nostri clementissimi huc ad diaetam vocati 
obedienter et tempestive comparuimus, et quod ad proposi-
tiones Suae Maiestatis caes. atque regiae per Serenitatem 
Vestram Statibus et Ordinibus benigne exhibitas attinet, do-
mini praelati, barones et magnates ceterique Status et Ordi-
nes regni Hungáriáé periegerunt atque quid Sua Maiestas 
caes. atque regia pro salute ot conservatione ipsorum gratiose 
exposcat, kumiliter intellexerunt. 

Et sane nihil magis in votis haberent quam ut ea quae 
de ipsorum et totius regni ulteriori permansione consultanda 
et concludenda sunt, felicibus auspiciis Vestrae Serenitatis ad 
optatum íinem perducere quautociti us possent et Maiestati. 
Suae imperatoriae postulatis parere valerent; secl iam a plu-
rimis annis reliquiae afflictissimi buius regni per ferocissimos. 
christiani nominis hostes Turcos et Tartaros devastantur; 
accedunt Vallonum et G aliorum diversarumque nationum mi-
litum externorum simul et internorma equitum et peditum in 
hoc miserriino regno grassantium infiuitae et prope inexplica-
biles oppressiones, clades, depopulationes, rapinae, incendia, 
caedes, homicidia non saltem in transitu et reditu, sed etiam 
in lustratione, exauthoratione et hibernatione militum, qui-
bus non modo misera plebs, sed ipsa etiam nobilitas ubique 

Magyar Országgyűlési Emlékek. X. ^ ^ 
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gravissime affiigitur; quae nisi tollantur, impossibile est ut 
rnisera plebs, cui onus contribuendi subsidii incumbit, aliquid 
contribuere possit. quum inilitaris licentia non victu solum 
quotidiano, sed equis, iumentis, peeoribus, bobus, quibus se 
et parvulos liberos familiamque alere sólet, crudelissime spo-
liasse et in niendicitatem redegisse certo videatur. Nunc quo-
que sub termino praesentis diaetae boves et equos colonorum 
magnifici quondam domini Nicolai Pálffy, de Stompba, et 
Melchioris quondam Balassy, de Debrekeő, milites Germani 
in S. Georgio et Bozin manentes pro maiori parte abstulerunt 
et plus quam viginti ex eis mactarunt, mactaturi et reliquos, 
nisi Serenitas Vestra prospexerit. Et sic misera plebs quae 
nunc arare ac sibi et dominis terrestribus laborare deberet, 
iumentis spoliata, sibi et dominis ac ad publicos labores in-
sufficiens erit et fame mori, nedűm quid subsidii in medium 
conferre poterit; ita ut haec mala omnia in publicum detri-
mentum redundent. 

Quare ut ad postulata Suae sacr. caes.regiaeque Maiesta-
tis accedere et aliquid pro defensione patriae praestare possint, 
Status etOrdinesdemisse supplicant Serenitati Vestrae, domino 
itidem clementissimo ut benigne providere dignetur et suos 
fideles regni status quid de refrenanda effera militum licentia 
et tollendis eorum maleficiis sperandum sit, clementer edocere. 
Cum enim annis superioribus ut gravaminibus ipsorum Maie-
states Vestrae clementer occurrant et ut ealamitates eorum, 
quibus supra vires premuntur, cessent et reprimantur, Maie-
statibus Vestris supplicaverant, hinc de tollendis omnibus 
impedimentis et gravaminibus penes assecuratorias eorun-
dem tum in articulis superinde editis, tum vero specialibus 
sacr. caes. regiaeque Maiestatis expressis mandatis spem 
conceperant. 

Et licet Serenitas Vestra satis superque conata sit ut 
licentia militum coerceretur, tamen illa adeo exercuit, ut si 
baec mala a cervicibus Statuum non avertantur, et de suffi-
cienti ac praesenti remedio modoqne calamitatum tollenda-
rum certiores et securi non reddantur, impossibile est ut am-
plius eas tolerare vel aliquid polliceri, aut si pollicebuntur, 
praestare queant. Eo enim miseriarum ventum est, ut vix 
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amplius quisquam nedűm plebis sed neque nobilium et magna-
tum a caedibus et mille malorum generibus tutus sit et im-
múnis, imo quamplurimi bonis omnibus expoliati mendieando 
vitám ducere cogantur. Sicuti patet boc cum ex aliis tum ex 
facto Erici Lassota magistri lustrae Cassoviensi, qui Diony-
sium Bánfi'y bonis omnibus exutum domi suae captivum Cas-
soviam adduxit et se de eo capitale supplicium sumpturum 
minatus est, nisi quatuordecim millia talleroruni statim de-
poneret, nec tarnen bona ei reddidit, quae antea dominus 
Basta Stephano Praepostváry donaverat, sed ipse ea certa 
pecuniae summa redimerat, nec domi sub fidelitate Maiesta-
tis caesareae manendo quicquam sibi mali metuebat. Deinde 
milites et capitanei tarn exteri quam nostrates variis excogi-
tatis artibus miseram nobilitatem vexare, bonis privare ac 
saepe caedere non cessant. Quae omnia ut Serenitas Vestra 
prohibeat, ne deinceps fiant, sed omnes iuribus regni se com-
modent, humiliter supplicamus dictumque Dionysium Bánífy 
tam bonis quam libertati restituendum mandet. — Mandata 
etiam quaedam ad certos nobiles, sicut sunt Lorántffy, se in 
iudicio extraordinario sistendis adferri solent, quod etiam ut ad 
iuris processum reiiciatur, Serenitas Vestra benigne praecipiat. 

Caeterum exhibent Status supplicationem domini Co-
mitis de Zrinio super dando praesidio in insulam Muraköz, 
quae versatur in magno periculo. Cuius rei magnitudinem 
Serenitas Vestra considerare et ei clementer providere digne-
tur, quia ex ea insula non tantum Sclavoniae sed et Austriae 
et vicinae Styriae permansio pendet. 

Postremo humiliter exbibent supplicationes dominae 
coniugis domini Illiésházy et Joannis Joó, quibus illi gratiam 
Suae Maiestatis caes. humilime implorant; ad quas etiam ut 
Serenitas Vestra benignissime respectum habere atque opta-
tum libertatis et gratiae responsum dare partesque suas 
apud Suam Maiestatem interponere velit, status humillime 
instant et supplicant. 

Eiusdem Serenitatis Vestrae 
humillimi et fideles capellani et servitores 

Praelati, barones, magnates, caeterique 
Status et Ordines regni Hungáriáé. 

30* 
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Hátirat: Statuum et Ordinum regni Hungáriáé gravamina. 
Ad cameram aulicam. Die solle nocli heut diese Sachen berath-

schlagen und ihr Grutbeduncken ubergeben, darneben dies Original wie-
der auf die Hofcanzlei geben. Per Serenissimum archiducem. 25. Mártii 
anno 1604. 

Exhibita 15. Mártii anno 1604. 
Responsum 26. Mártii anno praedicto. 

(Piedler udv. tanácsos úr gyűjteményéből ; eredetije a bécsi áll. ltárban.) 

X I X . 
1604. márczius 25. 

A protestáns rendek sérelmi fölirata Mátyás főherczeghez a 
vallásgyakorlat dolgában. 

Serenissime princeps, domine domine . . . stb. 
Inter multiplices et varias illas aerumnas, quibus quoti-

die et momentis fere singulis hoc regnum fluctuat, universos 
Suae Maiestatis subditos fideles initio harum Suae Maiestatis 
propositionum prolata vox recreare videtur, qua hoc regnum 
Suae Maiestati eo nomine apprime charum esse innuitur, quod 
tot regnorum regimini hoc praevium Suae Maiestati extiterit, 
ac veluti fundamentum caeteris deinde sequentibus fausto 
quodam omine praebuerit. Cui quidem regno ad extrema 
quaequam mala iam adacto ut clementi paternoque animo 
Sua augustissima Maiestas succurrere vulneraque hiantia, 
complicare et sanare vi divina adminiculare possit, sincero cor-
dis affectu Status et Ordines reliquiarum huius regni avidis 
animis Optant et praecantur. 

Quantis autem aerumnis et calamitatibus lioc turbulen-
tissimo statu temporum attritae reliquiae afflictissimi huius 
regni Hungáriáé obrutae sint, ac in dies maiores calamitates 
accrescant, longa nimirum profusione sanguinis, non modo 
per immanissimos christiani nominis hostes, sed et defensione 
nostrae destinatos milites, tam indigenas quam exteros, incen-
dia, caedes, rapinas, pecorumque et pecudum ac denique 
omnium fere supellectilium ablationes patrantes, accedentes 
insuper contagiosa peste et lue pecudum ac fame inaudita, 
adeo ut vix historiarum monumenta simile quid habeant. Se-
renitati Vestrae luce meridiana clarius constare non dubita-
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íiius; quae quidem summae angustiae uniyerso regno copio-
sissimum lachrimarum profluvium adferunt. 

Et licet ista omnia in alio scripto et particularibus 
supplicationibus Vestrae Serenitati porrectis fusius et lucu-
lentius declarata satis onerosa et fere intolerabilia sint; hoc 
tarnen potissimum nos exacerbat, imo conscientias nostras 
mirifice excedit et aggravet, quod ad nonnullorum informa-
tionem non considerantium praesentem statum temporis ac 
emolumentum Sacrae Maiestatis caes. ac regiae et perman-
sionem reliquiarum kuius afflicti regni Hungáriáé, in reli-
gione nostra, in qua tam per avum et genitorem sanctissimae 
recordationis Maiestatum Vestrarum quam et per Maiestatem 
Suam statim ab inckoato ortuque in hoc regno regiminis sui 
tempore clementer illibateque conservabamur, iam nunc tur-
bamur et molestamur. Ecclesiae nostrae proventusque earun-
dem occupantur ac invitis nobis, verbi divini ministris contu-
melia aftectis submotisque, alii conscientias nostras nostro-
l'umque subditorum aggravantes intruduntur. 

Cum autem haec ipsa turbatio religionis non nisi intestinum 
odium, dissidia et simultates pariat et nunc urbis aperto hello, 
mutuo et christiano consensu et affectu animisque concordibus 
coniunctisque viribus'contra hostes christiani nominis truculen-
tissimos sit agendum atque exercendum: Serenitati Vestrae do-
mino nostro clementissimo potior seu maior parsStatuum etOr-
dinum regni humillime supplicamus, dignetur Vestra Serenitas, 
his omnibus pro sua pietate et exactissimo animo ac aequo iudi-
cio benigne diiudicatis, suas apud Maiestatem caesaream domi-
num nostrum cleinentissimum interponere partes, idque be-
nigne efficere, ut Sua Maiestas instar praedecessorum suorum 
laudabilium huius regni Hungáriáé regum, avi videlicet et 
genitoris suorum foelicissimae reminiscentiae nos in libertati-
bus nostris et religione nostra pristina intacte conservare, 
ecclesias hinc inde ademptas una cum rebus in eisdem repertis 
in integrum benigne restitui demandare, neque ferre ut in 
negocio religionis quovis modo et per quoscunque turbemur 
et in conscientiis nostris laedamur; quin potius pro sua auto-
ritate et plenipotentia benigne statuere et nos superinde suf-
ficienter assecurare dignetur. Ita siquidem testatum nobis 
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Sua Maiestas facict, sui regiminis antesignatum istud regnum 
sibi acceptum cbarumque esse, si nostrum omnium atque sin-
gulorum zelum obsequendique sibi studium aliquot turbato-
rum atque novatorum hominum consiliis et placitis anteferet 
nosque de sua in nos paterna cura et Providentia bene impo-
sterum quoque sperare iubebit. 

Quam Serenitatis Yestrae, domini nostri clenientissimi 
gratiam totis viribus perpetuis fidelibusque nostris servitiis 
promer er i et reservire studebimus. 

Serenitatis Yestrae 
humiles ac íideles servitores 

Ordinum et Statuum regni Hungáriáé 
pars potior. 

Hátirat: Certae partis ex statibus regni Hungáriáé gravamina 
ratione religionis. Exhibitae 25. Mártii anno 1604; responsio desuper 
26. Mártii. 

(Fiedler József udv. tanácsos úr gyűjteményéből; hivatalos egykorú má-
solata a bécsi udv. ltárban.) 

XX. 
1604. márczius 25. 

Az udvari hadi tanács megjegyzései, Mátyás föherczeghez, az 
országgyűlési rendek sérelmi iratára. 

Durchleuchtigister Erzherzog. 
Gnedigister Fürst und Herr. Aus der anbeut Ew. fürstl. 

Durchlaucht durch die hungerischen anwesenden Stände 
überreichten gehorsambisten schritt hat der Kriegsrath mit 
mehrern vernomben, wasmassen sie sich wegen deren ein Zeit 
hero durch underschiedliche Durchzüg, Muster- und Einquar-
tierung des Kriegsvolkes zu Ross und Fuss zugefügten viel-
fältigen unerzählichen Schaden beschweren und gleichsam 
dahin gehen wollen, als ob sie, die Ständ, anderer Gestalt 
nichts verwilligen künnten, bis sie nicht wegen Abstellung 
derglaichen Ungebür vergewisst würden, under anderen aber 
insonderheit fürbringen, wie das Merspergerisch Regiment, 
so zu St. Georgen, Pösing uud derselben Enden quartiert, 
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sowol der Frauen Pálffin als des Melchioris Balassa Under-
thanen Yieli ohne Verschonung niederschlachten, dardurch 
nit allein der arme Man umb sein Yieh kumbe, sondern auch 
von seiner Nahrung und Ackerspau abgehalten und ganz 
und gar in Yerderbeu gebracht werde.